湘财行罚〔2025〕10号
行政处罚决定书

当事人：湖南恒圣伟业会计师事务所有限责任公司

法定代表人：彭超

地址：xx
根据《湖南省财政厅关于组织开展全省2024年度会计和评估监督检查工作的通知》（湘财监〔2024〕12号），我厅派出检查组，于2024年9月2日至5日，对湖南恒圣伟业会计师事务所有限责任公司（以下简称你单位）2023年1月至2024年6月会计信息质量、执业质量及综合管理等情况进行了检查。你单位于2024年10月31日签署了财政检查报告，我厅于2024年11月28日立案。我厅根据《中华人民共和国行政处罚法》的相关规定，于2025年1月23日向你单位送达行政处罚事项告知书，告知你单位的违法事实、我厅拟作出处罚种类及依据和你应享受的陈述、申辩及听证权利。现作出的处罚决定如下：

一、检查中发现的问题

（一）原始凭证不规范

1.你单位2023年1月第17号凭证，支付租车费xx万元，记账凭证后未见发票。

2.你单位2023年3月第4号凭证，摊销房租xx万元；2023年7月第6号凭证，计提房租xx万元，记账凭证后未见附件。

上述问题，违反了《中华人民共和国会计法》第十四条“会计凭证包括原始凭证和记帐凭证。办理本法第十条所列的经济业务事项，必须填制或者取得原始凭证并及时送交会计机构。会计机构、会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行审核，对不真实、不合法的原始凭证有权不予接受，并向单位负责人报告；对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充”的规定。

未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据

1.你单位对xx幼儿园2023年度财务报表出具的湘恒圣伟业审字〔2023〕第A008号审计报告（签字注册会计师：彭超、肖化明），存在以下问题：

（1）货币资金工作底稿中未对银行存款实施函证程序，未说明不予函证的理由，且未实施替代程序；
（2）未对固定资产实施监盘程序;
（3）业务收入、业务成本、费用科目工作底稿中仅见审定表、明细表，抽查几笔凭证，未设计并实施进一步审计程序。

2.你单位对xx公司2022年度财务报表出具的湘恒圣伟业审字〔2023〕第A019号审计报告（签字注册会计师：彭超、肖化明），存在以下问题：

（1）货币资金工作底稿中未根据盘点日金额倒推至报表日账面应有余额，未与账面报表数进行核对；未见已开立账户清单，未对银行存款实施函证程序，未说明不予函证的理由，且未实施替代程序；
（2）存货工作底稿中仅见审定表、明细表、科目余额表，抽查几笔凭证，未设计并实施进一步审计程序；
（3）未对其他流动资产、应交税费进行税费测算，未与纳税申报表进行核对分析；
（4）仅对小部分往来款实施函证程序，未函证部分的替代程序实施不到位；
（5）营业收入、营业成本、管理费用、销售费用、研发费用工作底稿中仅见审定表、明细表、合同，抽查几笔凭证，未设计并实施进一步审计程序。
3.你单位对xx公司2022年财务报表出具的湘恒圣伟业审字〔2023〕第A054号审计报告（签字注册会计师：彭超、肖化明），存在以下问题：

（1）货币资金工作底稿中未见结算账户清单，未对银行存款实施函证程序，未说明不予函证的理由，且未实施替代程序；

（2）应收款项科目工作底稿中编制了审定表，抽查了凭证，但未实施函证程序，未说明不予函证的理由，且替代程序不到位；

（3）存货工作底稿中未实施存货监盘程序、未进行计价测试、未对生产成本实施分析性复核、未检查直接材料的领用、直接人工、制造费用的发生是否合理、未检查生产成本在完工产品及在产品之间的分配是否合理；
（4）未见固定资产监盘报告；

（5）在建工程工作底稿中仅见审定表，抽查凭证，未设计并实施进一步审计程序；
（6）未对短期借款和长期借款实施函证程序，未说明不予函证的理由，且未实施替代程序；
（7）应付职工薪酬工作底稿中仅见审定表，抽查凭证，未设计并实施进一步审计程序；
（8）未对营业收入的重大波动和异常情况实施进一步审计程序；

（9）营业成本工作底稿中未检查营业成本是否与销售收入配比，未对重大波动和异常情况查明原因，未从整体层面抽取一定数量的发票与合同将客户名称、合同金额、付款情况等进行核对，未对销售成本及生产成本倒轧复核；
（10）未见关联方关系及交易检查底稿。

4.你单位对xx公司2023年度财务报表出具的湘恒圣伟业审字〔2024〕第A02-191号审计报告（签字注册会计师：廖星辉、蒙进蓉），存在以下问题：

（1）货币资金工作底稿中未实施函证程序，未说明不予函证的理由，且未实施替代程序；未取得银行已开立账户清单，获取了部分银行对账单（未见xx账号对账单），但对账单金额与账面金额存在不一致，工作底稿中未见差异记录及未查明差异原因或作出适当调整，如：根据xx银行明细对账单截至日期2023年12月27日银行余额xx元与账面余额xx元存在差异；xx银行对账单截至2023年12月29日银行余额xx元与底稿中记录的审定数xx元存在差异；未抽查大额银行存款支出的原始凭证；
（2）往来科目工作底稿中仅见审定表，抽查几笔凭证，未设计并实施进一步审计程序；

（3）固定资产盘点情况表未见盘点人、监盘人签字、无被审计单位盖章、未见盘点报告；
（4）应付职工薪酬工作底稿中未检查应付职工薪酬的计提确认，与管理费用相关账项核对，确定会计处理是否符合规定；
（5）应交税费工作底稿中未见纳税申报表、未进行税费测算；
（6）使用权资产、租赁负债工作底稿中未见使用权资产审计底稿，租赁负债未编制明细表，未复核使用权资产、租赁负债金额的计算并评价其合理性；
（7）营业收入、营业成本工作底稿中仅见审定表，抽查几笔凭证，未设计并实施进一步审计程序；

（8）销售费用、管理费用、财务费用工作底稿中仅见审定表，未设计并实施进一步审计程序；
（9）未见现金流量表工作底稿、未见关联方关系及交易检查底稿；

（10）除本部外，合并财务报表范围还包含2家子公司，分别为xx公司、xx公司，未见上述子公司资产负债表、审计证据资料、未见合并过程底稿。

上述问题，违反了《中华人民共和国注册会计师法》第二十一条“注册会计师执行审计业务，必须按照执业准则、规则确定的工作程序出具报告”、第三十一条“本法第十八条至第二十一条的规定，适用于会计师事务所”，《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）第六十条“会计师事务所和注册会计师必须按照执业准则、规则的要求，在实施必要的审计程序后，以经过核实的审计证据为依据，形成审计意见，出具审计报告，不得有下列行为：（一）在未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据的情况下出具审计报告……”，《中国注册会计师审计准则第1131号 ——审计工作底稿》第八条“注册会计师的目标是，编制审计工作底稿以便：（一）提供充分、适当的记录，作为出具审计报告的基础；（二）提供证据，证明注册会计师已按照审计准则和相关法律法规的规定计划和执行了审计工作”，《中国注册会计师审计准则第1231号——针对评估的重大错报风险采取的应对措施》第十八条“无论评估的重大错报风险结果如何，注册会计师都应当针对所有重大类别的交易、账户余额和披露，设计和实施实质性程序”，《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条“注册会计师应当根据具体情况设计和实施恰当的审计程序，以获取充分、适当的审计证据”，以及《中国注册会计师审计准则第1312号——函证》第十二条“注册会计师应当对银行存款（包括零余额账户和在本期内注销的账户）、借款及与金融机构往来的其他重要信息实施函证程序，除非有充分证据表明某一银行存款、借款及与金融机构往来的其他重要信息对财务报表不重要且与之相关的重大错报风险很低。如果不对这些项目实施函证程序，注册会计师应当在审计工作底稿中说明理由”、第十三条“注册会计师应当对应收账款实施函证程序，除非有充分证据表明应收账款对财务报表不重要，或函证很可能无效。如果认为函证很可能无效，注册会计师应当实施替代审计程序，获取相关、可靠的审计证据。如果不对应收账款函证，注册会计师应当在审计工作底稿中说明理由”等规定。
以上4份报告合计收费金额3.82万元。

以上事实，有你单位开具的增值税发票、会计凭证、会计账薄、会计报表、审计报告、编制的审计工作底稿、你单位签章确认的财政检查工作底稿以及异议材料等资料作为证据。
二、作出的处罚决定和处罚依据

针对上述第（一）个问题，根据《中华人民共和国会计法》第四十二条“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府财政部门责令限期改正，可以对单位并处三千元以上五万元以下的罚款；对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员，可以处二千元以上二万元以下的罚款；属于国家工作人员的，还应当由其所在单位或者有关单位依法给予行政处分：……（三）未按照规定填制、取得原始凭证或者填制、取得的原始凭证不符合规定的……”，以及《湖南省财政厅行政处罚裁量权基准（2022年版）》“五、财务会计监督类”第3项的规定，你单位的违法行为属于从轻处罚阶次，我厅对你单位作出以下处罚：罚款1万元，同时，责令你单位进行整改。
针对上述第（二）个问题，根据《中华人民共和国注册会计师法》第三十一条“本法第十八条至第二十一条的规定，适用于会计师事务所”、第三十九条第一款“会计师事务所违反本法第二十条、第二十一条规定的，由省级以上人民政府财政部门给予警告，没收违法所得，可以并处违法所得一倍以上五倍以下的罚款；情节严重的，并可以由省级以上人民政府财政部门暂停其经营业务或者予以撤销”，《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）第六十七条“会计师事务所违反本办法第六十条第一项至第四项规定的，由省级以上财政部门给予警告，没收违法所得，可以并处违法所得1倍以上5倍以下的罚款；情节严重的，并可以由省级以上财政部门暂停其执业1个月到1年或者吊销执业许可”，以及《湖南省财政厅行政处罚裁量权基准（2022年版）》“三、注册会计师和会计师事务所监督类”第9项规定，你单位出具的湘恒圣伟业审字（2023）第A008号、湘恒圣伟业审字（2023）第A019号、湘恒圣伟业审字（2023）第A054号、湘恒圣伟业审字（2024）第A02-191号等4份审计报告存在未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据的问题。你单位的违法行为属于一般处罚阶次，我厅决定对你单位作出以下处罚：警告，没收违法所得3.82万元，并处违法所得1倍罚款3.82万元，暂停执业45天。同时责令你单位进行整改。

综上，我厅对你单位作出以下处罚：警告，没收违法所得3.82万元，罚款4.82万元，暂停执业45天。同时，责令你单位进行整改。
根据《中华人民共和国行政处罚法》，你单位应当在收到本决定书之日起15日内缴纳8.64万元罚没款，逾期不缴纳的，我厅可以根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第一项规定，每日按罚款数额的3％加处罚款。你单位应对上述存在的问题进行认真整改，并自收到本决定书之日起30日内将缴款凭证和整改落实情况书面报送我厅。

罚没款可以采用以下方式进行缴纳：一是按照《湖南省非税收入缴款通知单（电子）》上的二维码，通过微信或支付宝扫码方式进行缴款；二是通过转账方式进行缴款，使用此种缴款方式时，请务必在附言中填写缴款通知单上的“温馨提示”部分的内容；三是凭《湖南省非税收入缴款通知单（电子）》到缴款通知单上的指定银行任一网点办理缴款。
如不服本决定，你单位可自收到本决定书之日起60日内，依法向湖南省人民政府申请行政复议；或者在收到本决定书之日起6个月内，依法向长沙铁路运输法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

附件：送达回证
湖南省财政厅

                             2025年2月26日
- 1 -